
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N.   42 del 06/07/2022 

OGGETTO:  REVOCA  DETERMINA  DEL  PRESIDENTE  DEL  CDA  N.  38  DEL
21/06/2022  E  AFFIDAMENTO DIRETTO (L.  120/2020  MODIFICATA DALLA L.
108/2021 ART.1 COMM 2 LETT.  A)  DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLA SEDE
DEGLI UFFICI DI A.M.B. S.P.A. E DEI SERVIZI IGIENICI UBICATI PRESSO IL
C.C.R. IN C.DA INCORVINO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A)
DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 COME MODIFICATA DALLA LEGGE
N. 108 DEL 2021 E SS.MM.II., DA SVOLGERSI SU PIATTAFORMA TELEMATICA.
–  DURATA N.  12  (DODICI)  MESI.  ALL’OPERATORE ECONOMICO  B-TRADE
S.R.L. P.IVA 06482070825  PER UN IMPORTO DI €. 5.800,00 OLTRE IVA.

1. Revoca della DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 38 del 21/06/2022 ;

2. Affidamento all’O. Economico B-Trade s.r.l.;

3. CONSEGNA ANTICIPATA DEL SERVIZIO SOTTO LE RISERVE DI LEGGE;

CIGZ61371CAE0 

Il PRESIDENTE DEL C.D.A.
PREMESSO CHE

- La A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata
costituita  con Atto Pubblico in  data  04.05.2017  Rep.  1850  Racc.  1328,  Registrato presso
l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il Registro delle
Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata
affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione
del Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio
citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è
stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla
AMB SPA;

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio
per l’affidamento  in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette
anni, giusto mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla
stipula  in  nome  e  per  conto  del  Comune  di  Bagheria,  provvedendo  al  contempo  al



trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari
allo svolgimento del servizio;

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018.

RICHIAMATI:

- Il verbale di Assemblea dei Soci del 28/06/2021 con il quale è stato nominato il CDA della
AMB S.p.a.;

- Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

DATO ATTO CHE:
- L’art. 36 – “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone:

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché
del rispetto del  principio di rotazione degli  inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,  piccole  e medie imprese.  Le stazioni
appaltanti applicano le disposizioni di cui all'articolo 50.

- L’art. 51 – Modifiche al decreto – legge 16 luglio 2020, n. 76, comma 1 lettera a), numero 2), para-
grafo 2.1 – la lettera a) è sostituita dalla seguente:<<a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi re-
stando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e docu-
mentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che ri-
sultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del prin-
cipio di rotazione>>.

PREMESSO - Che il servizio di pulizia degli uffici comunali viene svolto tramite affidamento a
terzi e l’attuale affidamento è in scadenza al 31/12/2021 ;

RITENUTO di dovere procedere ad avviso esplorativo con successiva procedura ai sensi dell’art.
36, comma 2 , lettera a) o b) del D.Lvo n. 50/16 con lettera di invito agli operatori economici che
hanno  manifestato  volontà  di  partecipazione  attraverso  il  presente  avviso  per  successivo
affidamento del servizio in oggetto per mesi 12 con importo presunto €. 4.800,00 oltre IVA .
Nell’individuazione  della  migliore  offerta  presentata  dai  singoli  operatori  economici  verrà
adottato, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 del Codice.

PREMESSO CHE 

-Con prot. n.1104 del 9/03/2022 si è pubblicato Avviso pubblico di manifestazione di interesse
per la raccolta e la selezione di manifestazioni di interessefinalizzate alla successiva partecipazione
alle procedure di cui all’art. 1 comma 2 lettere a) e b) della legge 11 settembre 2020, n. 120 come
modificata  dalla  legge  n.  108  del  2021  e  ss.mm.ii.,  da  svolgersi  su  piattaforma  telematica
riguardante iln “servizio di pulizia della sede della società, e del’ufficio e servizi igienici presso il
ccr di c.da incorvino per 12 mesi”scadenza alle ore 12,00 del giorno 15/03/2022;



-Con  Prot. n. 1298 del 28/03/2022 si è provveduto,  a seguito del suddetto avviso pubblico di
manifestazione di  interesse, tramite  lettera  di  invito  a  presentare offerta di  preventivo per  il
servizio di pulizia della sede di A.M.B. S.p.a. e dell’ufficio e dei servizi igienici ubicati presso il
C.C.R. in c.daIncorvino ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n.
120  come  modificata  dalla  legge  n.  108  del  2021  e  ss.mm.ii.,  da  svolgersi  su  piattaforma
telematica. – Durata n. 12 (dodici) mesi;

- A seguito di quanto sopra esposto, visto che dalle suddetta nessuna offerta risulta pervenuta, con
Determina  n.  28  del  14/04/2022  il  Presidente  del  CDA  prende  atto  che  la  RICHIESTA  DI
PREVENTIVO PER LA RACCOLTA E LA SELEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
FINALIZZATE ALLA SUCCESSIVA PARTECIPAZIONE ALLE PROCEDURE DI CUI ALL’ART.
1  COMMA  2  LETTERE  A)  O  B)  DELLA  LEGGE  11  SETTEMBRE  2020,  N.  120  COME
MODIFICATA  DALLA  LEGGE  N.  108  DEL  2021,  DA  SVOLGERSI  SU  PIATTAFORMA
TELEMATICA RIGUARDANTE IL “SERVIZIO DI PULIZIA DELLA SEDE DELLA SOCIETÀ, E
DEL’UFFICIO E SERVIZI IGIENICI PRESSO IL CCR DI C.DA INCORVINO” PER MESI 12  è
andata deserta;

RITENUTO procedere a successiva procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11
settembre 2020, n. 120 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii., da svolgersi su
piattaforma telematica. – Durata n. 12 (dodici) mesi con importo presunto €. 5.800,00 oltre IVA;

Con Prot. 2268 del 09/06/2022 si procede con Lettera di invito per richiesta di preventivo
finalizzata all’affidamento del servizio di pulizia della sede di A.M.B. S.p.a. e dell’ufficio e dei
servizi igienici ubicati presso il C.C.R. in c.da Incorvino ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a)
della legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii., da
svolgersi su piattaforma telematica. – Durata n. 12 (dodici) mesi. Ai seguenti O.E.  

Ragione sociale Pec

Pulishop di La Barbera Veronica veronicalabarbera@pec.it

B.G. Manutenservice S.r.l.s. bgmanutenservice@pec.it

La Bagheria Spurghi di Nicolò Provenzano labagheriaspurghi@pec.it

L'Ambiente S.r.l. direzione@pec.l-ambiente.it

Zagara Servizi Soc. Coop. zagaraservizi@pec.it

Tyche Servizi srl tycheservizi@legalmail.it

PROSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA proservicecoop1@pec.it

Crimi Matteo globalservizi@pec.impresecatania.it

MAGIC CLEAN SRL gare.magicclean@legalmail.it

Parrinello Antonio BEST.SERVICE.SRLS@PEC.IT

Clean Global Service cleanglobalservice@pec.it

JOLLY SERVIZI SRL PEC@PEC.JOLLYSERVIZISRL.EU

ESG srl esg-srl@legalmail.it

2D srls 2disrls@pec.it



IN LINEA SOCIETA' COOPERATIVA INLINEA@PEC.IT

Verga Marcella consorziodea@arubapec.it

B-Trade S.r.l.s b.trade@pec.it

con  importo  presunto  massimo  €.  5.800,00  oltre  IVA  .  Nell’individuazione  della  migliore  offerta
presentata dai singoli operatori economici verrà adottato, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 del
Codice, con data ultima di presentazione delle offerta scadenza fissata 

DATO ATTO CHE dalla suddetta procedura l’unica offerta pervenuta è quella dell’Operatore
Economico  2D s.r.l.  via  Gualtieri  s.n.c.  70019  Triggiano  (BA)  P.  IVA 07684940724  con un
importo offerto di €. 5.400,38 oltre IVA per legge, con DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 38
del 21/06/2022  si procede 

1.  APPROVAZIONE  Lettera  di  invito  per  richiesta  di  preventivo  (Prot.  2268  del
09/06/2022), Allegato sub 1, Allegato Sub 2,  D.U.V.R.I. e planimetrie dei locali oggetti
del presente servizio;

2.  PRESA D’ATTO DELL’UNICO PREVENTIVO PERVENUTO  dell’Operatore
economico 2D s.r.l. P.IVA 07684940724;

3. CONSEGNA ANTICIPATA DEL SERVIZIO SOTTO LE RISERVE DI LEGGE
del servizio all’O.E. 2Dsrl unico plico telematico pervenuto;

VISTO:

-la nota Pro. n. 2496 del 22/06/2022 con la quale, a seguito  DETERMINA del PRESIDENTE
del  CDA N. 38  del  21/06/2022   di  affidamento del  servizio,  si  chiede,  oltre  di  produrre la
documentazione per la stipula del contratto, di attivarsi con gli adempimenti per procedere alla
consegna urgente del servizio nel giro di 7 gg; 

- La nota Prot. n. 2499 del 22/06/2022 con la quale l’O.E. 2D srl comunica l’impossibilità di
assolvere alla consegna e quindi di rinuncia dell’affidamento di cui alla superiore Determina;

DATO ATTO che risulta urgente procedere ad affidamento del servizio;

Tutto ciò premesso

 IL PRESIDENTE DEL CDA

 in virtù dei poteri previsti dal vigente statuto AMB spa approvato dall’assemblea del 24/72019; 

DETERMINA

1. Di Revocare la Determina n  N. 38 del  21/06/2022  di affidamento del  servizio di
pulizia  della  sede  degli  uffici  di  A.M.B.  S.p.a.  e  dei  servizi  igienici  ubicati  presso  il
C.C.R. in c.da Incorvino ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre
2020, n.  120 come modificata dalla  legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii.,  da svolgersi  su
piattaforma telematica. – Durata n. 12 (dodici) mesi. all’Operatore economico 2D s.r.l.
P.IVA 07684940724;

2. Di affidare  il  servizio  di  pulizia  della sede degli  uffici  di A.M.B. S.p.a.  e dei  servizi
igienici ubicati presso il C.C.R. in c.da Incorvino per mesi 12  ai sensi dell’art. 1 comma



2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla legge n. 108 del
2021 e ss.mm.ii. all’Operatore Economico B-TRADE S.R.L. P.IVA 06482070825 per un importo
di €. 5.800,00 Oltre IVA;

3. Di  Dare  Avvio,  nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  dichiarati, all’esecuzione  del
servizio in via D’urgenza e sotto le riserve di legge   il servizio di pulizia della sede
degli  uffici  di  A.M.B.  S.p.a.  e  dei  servizi  igienici  ubicati  presso  il  C.C.R.  in  c.da
Incorvino  per 12 mesi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre
2020,  n.  120  come  modificata  dalla  legge  n.  108  del  2021  e  ss.mm.ii.  all’Operatore
economico  2D s.r.l.  P.IVA 07684940724,  all’Operatore  Economico B-TRADE  S.R.L.
P.IVA 06482070825;

4. Di Dare  Atto  che nel  caso in  cui  l’Operatore  Economico non dovesse  risultare  in
possesso  dei  requisiti,  si  procederà  automaticamente  alla  revoca  dell’affidamento  e
dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze e senza che
l’O.E. abbia nulla a pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino
a quel momento;

5. Di  Dare  Atto che  l’affidamento  di  che  trattasi  viene  concesso  nel  rispetto  delle
condizioni di cui alla lettera di invito;

6. Di trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;

Letto e sottoscritto a norma di legge. IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

 F.to Dott. Vito MATRANGA


